tica importat quendam habitum scientificum quo uniuersales rationes agibilium scientificè speculamur. Constat autem quod talis habitus non possit esse idem substantialiter et realiter cum prudentia politica, tum quia ista est consideratiua agibilium magis principaliter et in particulari et per uiam experimenti, illa uero solum uniuersaliter et scientificè, tum etiam quia multi per doctrinam experimentalem habent prudentiam politicam qui tamen nihil de rationibus agibilium scientificè cognoscunt. Secundo quia non est secundum mentem Philosophi, quia Philosophus hic intendit distinguere notitiam agibilium in prudentiam simpliciter, que tantum dirigit bonum unius, et in politicam que considerat bonum multitudinis”.

⁵⁷ Ibid.: “Et ideo dicunt alii quod prudentia et politica est idem habitus in genere quia conueniunt in aliqua apparentia quo (*sic pro* a quibus) accipitur communitas generis. Nam secundum Eustratium conueniunt in hoc quod est bene consiliari circa humana bona vel mala sed differunt secundum esse, id est secundum rationem formalem et speculatiuam quia prudentia est bene consiliatiua circa bona conferentia uni tantum, politica autem circa bona conferentia ciuitati et regno et quia hec bona secundum eos differunt secundum rationes eorum formales et specificas, ideo prudentia et politica important habitus substantialiter et specificè differentes”. Strangely enough, Henry does not indicate that this position could also be traced back to Aquinas; the problem would deserve further investigation.

⁵⁸ Ibid., f. 153^b: “Et ideo uidetur dicendum consequenter ex dictis quod prudentia et politica sunt quidem idem habitus in genere ut dictum est, sed esse non est idem quia bonum humanum quod in ipsis intenditur multitudine differt et paucitate ut patet ex dictis”.

⁵⁹ Ibid., f. 154^{ra}: “Sed hic forte dubitaret aliquis utrum legispositiua que in tertio politice dicitur regnatiua et politica et yconomica sint partes prudentie in communi”.

⁶⁰ Ibid., f. 154^{rb}: “Sed quia prudentia monastica, yconomica et politica proprie

The lengthy and somewhat repetitive treatment in Henry's commentary bears witness to a twofold development. By the beginning of the fourteenth century an interpretation of the *Nicomachean Ethics* prevailed that cannot conceive of prudence in its proper sense as a virtue concerned with the political community, as Aristotle probably intended. Properly speaking, prudence directs the actions of the individual towards his end. Thus it becomes customary to speak of a special kind of prudence, called *prudentia politica*, that is perceived as different from prudence in itself. The discussion concerns how to understand this difference. Many thinkers are unsatisfied with an interpretation that would separate the aspects of prudence from one another, as if they would be in reality different things. They seem to think that in this way one could jeopardize the unity of moral life. The attempt to avoid such a danger is particularly clear in Henry of Friemar, who uses the concept of 'potential part' in order to stress the tight connection among different degrees of prudence. The key role attributed to prudence as an individual virtue is somewhat counterbalanced by emphasizing the pre-eminence of the part of prudence concerned with the common good.